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전주동신초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-01-31 예산액 2,220,006,000

제2024학년도 전주동신초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 2,308,431,000원"을 "세입 · 세출 각각 2,220,006,000원"으로 한다. 



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주동신초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액

추경4회 2,220,006 2,308,431 -88,425

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업

이전수입 지방교육행정기관이전수입 46,751 1,984,049 89.4 인적자원 운용

자체수입 학부모부담수입 -137,770 215,141 9.7 학생복지/교육격차 해소

자체수입 행정활동수입 2,594 6,094 0.3 기본적 교육활동

기타수입 전년도이월금 0 14,722 0.7 선택적 교육활동

교육활동 지원

학교 일반운영

학교 재무활동



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,984,049 1,937,298 46,751

1.지방교육행정기관이전수입 1,984,049 1,937,298 46,751

1.교육비특별회계전입금수입 1,984,049 1,937,298 46,751

1.교육비특별회계전입금 1,984,049 1,937,298 46,751

1.학교운영비전입금 671,446 671,446 0

2.목적사업비전입금 1,312,603 1,265,852 46,751
(성립전_4추)무상급식비지원 : 2,047,000원 * 

1개교 =
2,047,000

(성립전_4추)과학실험수업활동 지원인력(사회

복무요원) 인건비 : 2,256,000원 * 1개교 =
2,256,000

(성립전_4추)친환경농산물지원 : 224,000원 * 

1개교 =
224,000

(성립전_4추)친환경농산물지원 : 5,475,000원 

* 1개교 =
5,475,000

(성립전_4추)우수농축수산물부식비 지원 : 

27,000원 * 1개교 =
27,000

(성립전_4추)우수농축수산물부식비 지원 : 

627,000원 * 1개교 =
627,000

(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정비) : 

2,840,000원 * 1개교 =
2,840,000

(성립전_4추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

1,420,000원 * 1개교 =
1,420,000

(성립전_4추)유아학비 5세 추가 지원금 : 

2,250,000원 * 1개교 =
2,250,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인건비 : 899,000

원 * 1개교 =
899,000

(성립전_4추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

130,000원 * 1개교 =
130,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 여름,겨울방학 운영

비 : 3,675,000원 * 1개교 =
3,675,000

(성립전_4추)2024년도 유치원 방과후 과정 시간제기

간제교사 맞춤형복지비 : 325,000원 * 1개교 =
325,000

(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지 인상분(2024초등기초학력

보장 선도학교 협력교사) : 105,000원 * 1개교 =
105,000

(성립전_4추)2024학년도 초등스포츠강사 인건

비(추가) : 663,000원 * 1개교 =
663,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 겨울방학 중 추가운

영비 : 840,000원 * 1개교 =
840,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 겨울방학 중 급식비

 : 735,000원 * 1개교 =
735,000

(성립전_4추)유치원 시간제기간제교사 퇴직금

 : 5,099,000원 * 1개교 =
5,099,000

(성립전_4추)교육협력관리(초등돌봄교실 운영

비지원) : 2,880,000원 * 1개교 =
2,880,000

(성립전_4추)2024년 초등 기초학력보장 선도학

교 협력교사 퇴직금 : 3,764,000원 * 1개교 =
3,764,000

(성립전_4추)체험 중심 안전교육 교구 지원 : 

4,950,000원 * 1개교 =
4,950,000

(성립전_4추)2024년 1학년 교과보충 프로그램 

운영비 : 3,450,000원 * 1개교 =
3,450,000

(성립전_4추)2024학년도 학습도약 계절학기(겨울방

학) 책임교육학년 운영비 : 690,000원 * 1개교 =
690,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)2024학년도 학습도약 계절학기(겨

울방학) 운영비 : 1,380,000원 * 1개교 =
1,380,000

2.자체수입 221,235 356,411 -135,176

1.학부모부담수입 215,141 352,911 -137,770

1.수익자부담수입 215,141 352,911 -137,770

1.급식비 55,697 57,441 -1,744

1.급식비 44,796 46,540 -1,744 교직원급식비 : -1,744,000원*1회= -1,744,000

2.우유급식비 10,901 10,901 0

2.방과후학교활동비 145,378 281,248 -135,870

1.방과후학교활동비 145,378 281,248 -135,870 요리 강사비 : -7,529,000원*1회= -7,529,000

요리 재료비 : -6,240,000원*1회= -6,240,000

DIY미니어처 강사비 : -7,971,000원*1회= -7,971,000

DIY미니어처 교재비 : -7,854,000원*1회= -7,854,000

방송댄스 강사비 : -8,385,000원*1회= -8,385,000

바이올린 강사비 : -706,000원*1회= -706,000

영어 강사비 : -8,801,000원*1회= -8,801,000

영어 교재비 : -3,696,000원*1회= -3,696,000

창의수학 강사비 : -8,849,000원*1회= -8,849,000

창의수학 교재비 : -1,856,000원*1회= -1,856,000

건강체육 강사비 : -3,562,000원*1회= -3,562,000

컴퓨터 강사비 : -8,272,000원*1회= -8,272,000

한자 강사비 : -7,738,000원*1회= -7,738,000

과학실험 강사비 : -6,444,000원*1회= -6,444,000

과학실험 교재비 : -5,660,000원*1회= -5,660,000

디지털피아노 강사비 : -5,782,000원*1회= -5,782,000

미술 강사비 : -6,173,000원*1회= -6,173,000

코딩 강사비 : -4,140,000원*1회= -4,140,000

코딩 교재비 : -5,660,000원*1회= -5,660,000

음악줄넘기 강사비 : -9,246,000원*1회= -9,246,000
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주산암산 강사비 : -6,436,000원*1회= -6,436,000

주산암산 교재비 : -1,226,000원*1회= -1,226,000

중국어 강사비 : -3,034,000원*1회= -3,034,000

중국어 교재비 : -610,000원*1회= -610,000

3.현장체험학습비 12,818 12,818 0

1.현장체험학습비 12,818 12,818 0

4.졸업앨범비 1,248 1,404 -156

1.졸업앨범비 1,248 1,404 -156 졸업앨범비 : -156,000원*1회= -156,000

2.행정활동수입 6,094 3,500 2,594

1.사용료및수수료 218 500 -282

1.사용료및수수료 218 500 -282

1.사용료 218 500 -282 시설사용료 : -282,000원*1회= -282,000

2.기타행정활동수입 5,876 3,000 2,876

1.이자수입 3,776 2,500 1,276

1.이자수입 3,776 2,500 1,276 이자수입 : 1,276,000원*1회= 1,276,000

2.기타행정활동수입 2,100 500 1,600

1.기타행정활동수입 2,100 500 1,600 기타행정활동수입 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

3.기타수입 14,722 14,722 0

1.전년도이월금 14,722 14,722 0

1.순세계잉여금 14,722 14,722 0

1.순세계잉여금 14,722 14,722 0

1.순세계잉여금 14,722 14,722 0

세입합계 2,220,006 2,308,431 -88,425
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 9,699 10,144 -445

1.기타 교직원보수 1,388 1,388 0

1.교직원대체인건비 1,388 1,388 0

1.[초]기간제교원 성과상여금 1,388 1,388 0

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,311 8,756 -445

1.교직원역량강화 3,862 4,201 -339

1.[초]직무연수 3,862 4,201 -339

1.일반수용비 3,862 4,201 -339 교원 직무연수 지원 : -339,000원*1회= -339,000

2.교직원복지 4,449 4,555 -106

1.[초]동호회지원 4,194 4,300 -106

1.교직원복지비 4,194 4,300 -106 교원 자율동아리운영 : -106,000원*1회= -106,000

2.[초]교직원 퇴임식 255 255 0

1.교직원복지비 255 255 0

2.학생복지/교육격차 해소 601,461 593,786 7,675

1.급식 관리 441,768 433,972 7,796

1.학교급식운영 441,768 433,972 7,796

1.[초]조리원인건비 887 887 0

1.공무직인건비 887 887 0

2.[초]급식재료구입비 388,305 382,753 5,552

1.급식용식재료비 388,305 382,753 5,552
(성립전_4추)식품비(초등) : 5,950,000원

*1회=
5,950,000

식품비(초등) : -1,343,000원*1회= -1,343,000

(성립전_4추)식품비(유치원) : 251,000원

*1회=
251,000

(성립전_4추)식품비(유치원) : 1,948,000

원*1회=
1,948,000

식품비(교직원) : -1,744,000원*1회= -1,744,000

(경상)유치원 식품비(방학중) : 490,000원

*1회=
490,000

3.[초]우유급식비 10,901 10,901 0

1.우유급식비 10,901 10,901 0
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4.[초]급식운영비 37,421 35,875 1,546

1.일반수용비 28,727 28,015 712
소모품비 및 기타 운영비 : 1,343,000원*1

회=
1,343,000

(성립전_4추)소모품비 및 기타 운영비 : 

251,000원*1회=
251,000

음식물쓰레기수거비 : -882,000원*1회= -882,000

시설설비보수유지비 : -474,000원*1회= -474,000

급식환풍후드청소용역비 : 474,000원*1회= 474,000

2.연료비 8,442 7,560 882 도시가스 : 882,000원*1회= 882,000

3.비품구입비 252 300 -48 조리실무사 캐비넷 구입 : -48,000원*1회= -48,000

5.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.[초]대체인건비 2,474 1,906 568

1.기간제근로자인건비 2,425 1,881 544
조리사및조리원대체인건비 : -331,000원*1

회=
-331,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비

(목적) : 875,000원*1회=
875,000

2.기간제근로자법정부담금 49 25 24
(성립전_4추)급식종사원 대체인력 법정부

담금(목적) : 24,000원*1회=
24,000

7.[초]급식종사자 폐암 건강 검

진비(목적)
780 650 130

1.교직원복지비 780 650 130
(성립전_4추)급식종사자 폐암 건강 검진비

 : 130,000원*1명*1회=
130,000

2.보건관리 41,758 41,723 35

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,370 25,335 35

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 6,447 6,596 -149

1.학생복지비 6,447 6,596 -149 소변검사비 : -36,000원*1회= -36,000

구강검사비 : -49,000원*1회= -49,000

1,4학년 건강검사비  : -64,000원*1회= -64,000

3.[초]보건실운영 10,168 9,659 509

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지비 7,668 7,159 509 약품구입비 : 100,000원*1회= 100,000

침구세탁비 : -30,000원*1회= -30,000
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목
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방역물품구입비 : 169,000원*1회= 169,000

보건실 침구구입비 : 135,000원*2세트= 270,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초]보건교육활동 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

5.[초]교직원연수 800 980 -180

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 750 930 -180
교직원 심폐소생술 및 성교육운영비 : 

-180,000원*1회=
-180,000

6.[초]교직원결핵검진 55 200 -145

1.교직원복지비 55 200 -145 교직원잠복결핵검진비 : -145,000원*1회= -145,000

7.[국고][초]흡연예방 및 금연

실천학교 운영비(목적)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[초]산업안전보건관리(위험성

평가)
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 16,388 16,388 0

1.[초]먹는물관리 3,943 3,943 0

1.일반수용비 3,943 3,943 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]어린이활동공간관리 10,965 10,965 0

1.일반수용비 10,965 10,965 0

3.학생복지 117,935 118,091 -156

1.교육복지우선 29,700 29,700 0

1.[초]학생파악 2,958 2,958 0

1.교육운영비 2,958 2,958 0

2.[초]맞춤형지원(마음바라보

기)
7,475 7,800 -325
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1.교육운영비 7,475 7,800 -325 심리검사비 : -250,000원*1회= -250,000

사제멘토링 활동비 : -68,000원*1회= -68,000

맞춤형 긴급지원 : -7,000원*1회= -7,000

3.[초]맞춤형지원(맞춤형 프로

그램)
11,437 11,293 144

1.운영수당 4,450 4,450 0

2.교육운영비 6,987 6,843 144
사회성향상, 자존감 재료비(집단) : 

150,000원*1회=
150,000

간식비(전래놀이,그림책,보드게임) : 

-6,000원*1회=
-6,000

4.[초]환경조성 5,835 4,943 892

1.일반수용비 1,135 750 385 지역공동체 활동비 : 385,000원*1회= 385,000

2.운영수당 720 720 0

3.교육운영비 3,980 3,473 507
교육과정 프로젝트 활동비 : -20,000원*1

회=
-20,000

꿈누리 쉼터 운영 : -3,000원*1회= -3,000

지역공동체 활동비 : 530,000원*1회= 530,000

5.[초]운영지원 1,995 2,706 -711

1.공무직인건비 0 403 -403 연장근로수당 : -403,000원*1회= -403,000

2.일반수용비 750 553 197 복지실 운영비 : 197,000원*1회= 197,000

3.여비 445 950 -505 출장비 : -505,000원*1회= -505,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 88,235 88,391 -156

1.[초]졸업앨범제작 4,746 4,902 -156

1.교육운영비 312 312 0

2.학생복지비 4,434 4,590 -156
졸업앨범제작(목적+수익자) : -156,000원

*1회=
-156,000

2.[초]학생교과서구입 55,589 55,589 0

1.기간제근로자인건비 518 518 0

2.교육운영비 55,071 55,071 0
(경상)학생용 교과서 구입 : -1,711,000원

*1회=
-1,711,000

학생용 교과서 구입비 : 1,711,000원*1회= 1,711,000

3.[초]전북에듀페이지원금(목

적)
27,900 27,900 0

1.학생복지비 27,900 27,900 0
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3.기본적 교육활동 398,786 390,816 7,970

1.교과 활동 339,598 328,837 10,761

1.교과활동지원 164,353 158,804 5,549

1.[초]학습준비물구입 21,040 21,040 0

1.학습준비물 21,040 21,040 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
14,098 14,098 0

1.교육운영비 14,098 14,098 0

3.[초]보결수업관리 5,960 9,800 -3,840

1.기타수당 5,960 9,800 -3,840 보결수당 : -3,840,000원*1회= -3,840,000

4.[초]교과활동지원 12,500 12,500 0

1.운영수당 1,960 2,000 -40
교과 교육과정 및 창체 활동 강사비 : 

-40,000원*1회=
-40,000

2.교육운영비 10,540 10,500 40
교과 교육과정 및 창체 활동 운영비 : 

40,000원*1회=
40,000

5.[초]두드림학교 운영(목적) 14,900 14,900 0

1.운영수당 11,200 11,200 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

6.[초]초등 기초학력 보장 선도

학교 인건비(목적)
49,787 45,918 3,869

1.기간제교원인건비 44,229 40,465 3,764
(성립전_4추)초등 기초학력 보장 선도학교

 인건비 : 3,763,750원*1명*1회=
3,764,000

2.맞춤형복지비 1,115 1,010 105
(성립전_4추)2024 기초학력보장 선도학교 

협력교사 맞춤형복지비 : 105,000원*1명=
105,000

3.기간제교원법정부담금 4,443 4,443 0

7.[초]기초학력 보장 선도학교 

운영비(목적)
13,000 13,000 0

1.운영수당 11,060 11,060 0

2.교육운영비 1,740 1,740 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

8.[초]교과보충프로그램(목적) 20,250 20,250 0

1.기타수당 18,450 18,450 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

9.[초]1학년 교과보충프로그램

(목적)
4,500 1,050 3,450
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1.기타수당 4,500 1,050 3,450
(성립전_4추)1학년 교과보충 강사료 : 

30,000원*23차시*5명=
3,450,000

10.[초]학습지원튜터(목적) 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

11.[초]학습도약 계절학기(목

적)
4,118 2,048 2,070

1.기타수당 3,600 1,800 1,800
(성립전_4추)겨울방학 학습도약계절학기 

강사비 : 30,000원*20차시*3명=
1,800,000

2.교육운영비 518 248 270
(성립전_4추)겨울방학 학습도약계절학기 

운영비 : 90,000원*3학급=
270,000

2.과학 교과활동 25,942 23,560 2,382

1.[초]교과운영 10,126 10,000 126

1.교육운영비 9,359 9,233 126 실험실습재료비 : 126,000원*1회= 126,000

2.비품구입비 767 767 0

2.[초]과학실험수업 지원인력

(사회복무요원) 인건비
15,816 13,560 2,256

1.기간제근로자인건비 15,816 13,560 2,256
(성립전_4추)과학실험수업 지원인력(사회

복무요원)  인건비 : 2,256,000원*1명=
2,256,000

3.[국고]체육 교과활동 54,282 56,106 -1,824

1.[초]교과운영 1,113 3,600 -2,487

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 513 3,000 -2,487 체육교육운영비 : -866,000원*1회= -866,000

대회출전 운영비 : -1,621,000원*1회= -1,621,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 19,136 19,136 0

1.기간제근로자인건비 16,497 16,497 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 1,989 1,989 0

3.[초]체육영재 선발대회 참가

비(목적)
200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]토요스포츠데이 활동(목

적)
1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

5.[초]소년체전 출전비(목적) 1,100 1,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 600 600 0
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6.[초]스포츠강사 인건비 902 902 0

1.기간제근로자인건비 902 902 0

7.[초]학교스포츠클럽 활동(목

적)
6,000 6,000 0

1.기타수당 3,605 2,975 630 교내 스포츠클럽 강사비 : 630,000원*1회= 630,000

2.교육운영비 2,395 3,025 -630 대회출전비 : -625,000원*1회= -625,000

스포츠클럽 운영 물품비 : 119,000원*1회= 119,000

스포츠클럽 리그전 운영 물품비 : 

-124,000원*1회=
-124,000

8.[국고][초]2024학년도 하반기

 초등스포츠강사 인건비(목적)
21,148 21,148 0

1.기간제근로자인건비 19,557 19,557 0

2.기간제근로자법정부담금 1,591 1,591 0

9.[국고][초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

10.[초]학교체육활성화 운영비

(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 간식비 : -266,000원*1회= -266,000

운영물품 구입 : 266,000원*1회= 266,000

11.[국고][초]2024학년도 초등

스포츠강사 인건비(추가)
663 0 663

1.기간제근로자인건비 507 0 507
(성립전_4추)스포츠 강사  인건비(추가) :

 468,000원*1회=
468,000

(성립전_4추)스포츠 강사  퇴직금(추가) :

 39,000원*1회=
39,000

2.기간제근로자법정부담금 156 0 156
(성립전_4추)스포츠 강사  법정부담금(추

가) : 156,000원*1회=
156,000

4.외국어 교과활동 9,480 9,480 0

1.[초]교과운영 7,480 7,480 0

1.교육운영비 7,480 7,480 0

2.[초]영어동아리(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,921 1,921 0

2.목적사업업무추진비 79 79 0

5.특수교육교과활동 27,791 28,272 -481

1.[초]교과운영 9,772 9,772 0

1.운영수당 1,990 2,100 -110 강사비 : -60,000원*1회= -60,000
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교통비 : -50,000원*1회= -50,000

2.교육운영비 7,250 7,172 78 특수학급 운영비 : -330,000원*1회= -330,000

학습교재 및 교구 : -1,299,000원*1회= -1,299,000

창의적 체험활동비 : 957,000원*1회= 957,000

통합교육운영비(장애인식) : 470,000원*1

회=
470,000

장애학생 인권보호를 위한 성교육 운영비

 : 70,000원*2학급*2회=
280,000

3.비품구입비 532 500 32 의자 : -138,000원*1회= -138,000

전자레인지 구입 : 170,000원*1학급*1회= 170,000

2.[초]특수교육지도사인건비 451 932 -481

1.공무직인건비 451 932 -481 초과근무수당(자체) : -481,000원*1회= -481,000

3.[초]특수교육대상자 방과후학

교 교육비(목적)
9,923 9,923 0

1.교육운영비 9,923 9,923 0
특수교육대상자 방과후학교 교육비(내부)

 : -1,840,000원*1회=
-1,840,000

특수교육대상자 방과후학교 교육비(외부)

 : 1,840,000원*1회=
1,840,000

4.[초]특수교육대상학생 통학비

(목적)
995 995 0

1.학생복지비 995 995 0

5.[초]특수교육보드미(자원봉사

자) 활동비(목적)
6,650 6,650 0

1.일반수용비 6,650 6,650 0

6.유치원 교과활동 57,750 52,615 5,135

1.[유]교과운영 26,543 26,498 45

1.기타수당 1,000 1,920 -920 보결수당 : -230,000원*4명*1회= -920,000

2.일반수용비 3,494 3,402 92 학부모교육 운영비 : 92,000원*1회= 92,000

3.운영수당 404 400 4 학부모교육 강사비 : 4,000원*1회= 4,000

4.교육운영비 12,092 11,243 849 학부모교육운영비 : -100,000원*1회= -100,000

행사비 : 356,000원*2회= 712,000

현수막제작 : 237,000원*1회= 237,000

5.학습준비물 5,239 4,219 1,020 학습준비물 구입 : 340,000원*3회= 1,020,000

6.학생복지비 2,325 2,325 0

7.비품구입비 0 1,000 -1,000 환경개선비품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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8.도서구입비 1,989 1,989 0

2.[유]누리과정교육비(목적) 31,207 26,117 5,090

1.교육운영비 31,207 26,117 5,090
(성립전_4추)간식비 : 800,000원*1개월*2

학급=
1,600,000

(성립전_4추)체험비 및 행사비 : 255,000

원*2회*2학급=
1,020,000

(성립전_4추)학습준비물 : 37,423원*1개월

*26명=
973,000

(성립전_4추)중식비 : 7,000원*2개월*103

개=
1,442,000

(성립전_4추)간식보존식 : 55,000원*1개월

*1개=
55,000

2.창의적 체험활동 59,188 61,979 -2,791

1.자율활동 25,959 28,750 -2,791

1.[초]학생회활동지원 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

2.[초]학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

3.[초]체육대회 8,985 11,650 -2,665

1.교육운영비 7,783 8,150 -367 현수막 제작 : -62,000원*1회= -62,000

체육대회 운영비 : -305,000원*1회= -305,000

2.비품구입비 1,202 3,500 -2,298 행사비품 구입비 : -2,298,000원*1회= -2,298,000

4.[초]과학의날 행사 4,874 5,000 -126

1.교육운영비 4,874 5,000 -126
과학의날 운영용품 구입 : -126,000원*1회

=
-126,000

2.현장체험학습활동 31,229 31,229 0

1.[초]수학여행 18,063 18,063 0

1.일반수용비 27 27 0

2.여비 1,036 1,036 0

3.교육운영비 17,000 17,000 0

2.[초]현장학습 13,166 13,166 0

1.일반수용비 2 2 0

2.여비 346 346 0

3.교육운영비 12,818 12,818 0
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3.진로활동 2,000 2,000 0

1.[초]진로활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 616,639 737,375 -120,736

1.방과후학교 운영 557,469 678,205 -120,736

1.방과후학교운영 349,808 485,678 -135,870

1.[초]특기적성교육 287,958 423,828 -135,870

1.운영수당 231,950 335,018 -103,068 요리 강사비 : -7,529,000원*1회= -7,529,000

DIY미니어처 강사비 : -7,971,000원*1회= -7,971,000

방송댄스 강사비 : -8,385,000원*1회= -8,385,000

바이올린 강사비 : -706,000원*1회= -706,000

영어 강사비 : -8,801,000원*1회= -8,801,000

창의수학 강사비 : -8,849,000원*1회= -8,849,000

건강체육 강사비 : -3,562,000원*1회= -3,562,000

컴퓨터 강사비 : -8,272,000원*1회= -8,272,000

한자 강사비 : -7,738,000원*1회= -7,738,000

과학실험 강사비 : -6,444,000원*1회= -6,444,000

디지털피아노 강사비 : -5,782,000원*1회= -5,782,000

미술 강사비 : -6,173,000원*1회= -6,173,000

코딩강사비 : -4,140,000원*1회= -4,140,000

음악줄넘기 강사비 : -9,246,000원*1회= -9,246,000

주산암산 강사비 : -6,436,000원*1회= -6,436,000

중국어 강사비 : -3,034,000원*1회= -3,034,000

2.교육운영비 56,008 88,810 -32,802 요리 재료비 : -6,240,000원*1회= -6,240,000

DIY미니어처 재료비 : -7,854,000원*1회= -7,854,000

영어 교재비 : -3,696,000원*1회= -3,696,000

창의수학 교재비 : -1,856,000원*1회= -1,856,000

과학실험 재료비 : -5,660,000원*1회= -5,660,000
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코딩 교재비 : -5,660,000원*1회= -5,660,000

주산암산 교재비 : -1,226,000원*1회= -1,226,000

중국어 교재비 : -610,000원*1회= -610,000

2.[초](경상) 방과후학교 운영

비
50,000 50,000 0

1.일반수용비 16,040 17,000 -960
소모품 및 운영용품 구입 등 : -960,000원

*1회=
-960,000

2.교육운영비 30,960 30,000 960
강사비 및 수강료 지원 등 : 960,000원*1

회=
960,000

3.기간제근로자법정부담금 2,800 2,800 0

4.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]늘봄집중지원학교 방과후

학교 운영비(목적)
10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.비품구입비 7,800 7,800 0

4.[초]늘봄실무사 사무환경 지

원(목적)
1,850 1,850 0

1.비품구입비 1,850 1,850 0

2.돌봄교실운영 85,083 76,953 8,130

1.[초]돌봄교실운영 66,340 66,340 0

1.일반수용비 105 105 0

2.운영수당 6,510 6,510 0

3.교육운영비 59,725 59,725 0

2.[초]돌봄전담사운영 5,475 5,475 0

1.기간제근로자인건비 5,100 5,100 0

2.기간제근로자법정부담금 375 375 0

3.[초]엄마품 온종일 돌봄교실 

운영(목적)
3,500 3,500 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 140 140 0

4.[초]여름방학 운영비(목적) 1,638 1,638 0

1.기타수당 420 420 0

2.운영수당 945 945 0

3.교육운영비 273 273 0
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5.[초]겨울방학 운영비(목적) 5,250 0 5,250

1.기타수당 1,365 0 1,365
(성립전_4추)내부강사비 : 35,000원*39차

시 =
1,365,000

2.운영수당 2,310 0 2,310
(성립전_4추)외부강사비 : 35,000원*66차

시 =
2,310,000

3.교육운영비 1,575 0 1,575 (성립전_4추)급식비 : 7,000원*3인*35일= 735,000

(성립전_4추)교재교구비 : 140,000원*3반

*2개월=
840,000

6.[초]교육협력관리 2,880 0 2,880

1.교육운영비 2,880 0 2,880 (성립전_4추)교재교구비 : 400,000원*3반= 1,200,000

(성립전_4추)급식비 : 7,000원*60명*4일= 1,680,000

3.유치원방과후과정운영 122,578 115,574 7,004

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
97,375 91,791 5,584

1.기간제교원인건비 73,157 67,188 5,969
시간제기간제초과근무수당(자체) : 50,000

원*2명*6회=
600,000

시간제기간제교사 인건비 : 270,000원*1회

=
270,000

(성립전_4추)시간제기간제교사 인건비 : 

5,099,000원*1교=
5,099,000

2.일반수용비 7,455 7,105 350
유치원자원봉사자인건비 : 35,000원*1명

*10일=
350,000

3.운영수당 900 900 0

4.맞춤형복지비 3,425 3,100 325
(성립전_4추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 325,000원*1회=
325,000

5.학생복지비 6,510 7,000 -490
(경상)방학중 방과후과정 혼합급식 개선지

원 : -490,000원*1회=
-490,000

6.기간제교원법정부담금 5,728 5,998 -270
시간제기간제교사 4대보험 기관부담금 : 

-270,000원*1회=
-270,000

7.기간제근로자법정부담금 200 500 -300 특성화 강사 산재보험 : -300,000원*1회= -300,000

2.[유]누리과정교육비(목적) 11,403 9,983 1,420

1.교육운영비 11,403 9,983 1,420
(성립전_4추)학습준비물 : 710,000원*1개

월*2학급=
1,420,000

3.[유]방과후 과정 운영비(목

적)
10,200 10,200 0

1.운영수당 10,200 10,200 0

4.[유]방과후과정 내실화 지원

금(목적)
3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.독서활동 57,170 57,170 0

1.독서활동운영 57,170 57,170 0

1.[초]도서구입 11,655 11,655 0
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1.도서구입비 11,655 11,655 0

2.[초]도서관운영 4,995 4,995 0

1.일반수용비 472 700 -228 디지털 작업비 : -228,000원*1회= -228,000

2.운영수당 2,184 2,239 -55 강사료 : -55,000원*1회= -55,000

3.교육운영비 2,339 2,056 283 도서관 행사 운영비 : 81,500원*2회= 163,000

도서관 교육 운영비 : 12,000원*10회= 120,000

3.[초](경상)책꾸러미지원사업 8,520 8,520 0

1.학생복지비 8,520 8,520 0

4.[초]책읽는 학교문화 만들기

(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]미래형 학교도서관 자동

화 사업(목적)
30,000 30,000 0

1.일반수용비 12,928 12,898 30 태그 및 스티커 구입비 : 30,000원*1회= 30,000

2.비품구입비 17,072 17,102 -30 자동화시스템 : -30,000원*1회= -30,000

3.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.[초]학급인성교육지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 332,743 332,611 132

1.교무업무 운영 19,951 26,770 -6,819

1.교무학사운영 19,951 26,770 -6,819

1.[초]교무실무사인건비 168 420 -252

1.공무직인건비 168 420 -252 초과근무수당 : -252,000원*1회= -252,000

2.[초]교무학사운영 2,075 2,090 -15

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 275 290 -15
주간학습프로그램구입비(이지에듀) : 

-15,000원*1회=
-15,000

3.[초]교육활동홍보 1,055 7,920 -6,865

1.일반수용비 148 7,000 -6,852
교육활동홍보

(교내외 각종 게시판 등) : -6,852,000원*1회=
-6,852,000

2.교육운영비 907 920 -13
교육과정설명회 홍보(현수막제작) : 

-13,000원*1회=
-13,000
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4.[초]입학식 및 졸업식 5,313 5,000 313

1.교육운영비 5,313 5,000 313 졸업식 상품비 : -1,620,000원*1회= -1,620,000

졸업식 행사 물품 : 1,933,000원*1회= 1,933,000

5.[초]환경정리 5,460 5,460 0

1.일반수용비 5,460 5,460 0

6.[초]교사회 및 직원회 운영 1,280 1,280 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

7.[초]교원 치유 프로그램 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,052 1,750 302 물품구입 및 체험비 : 302,000원*1회= 302,000

2.목적사업업무추진비 448 750 -302 협의회비 : -225,000원*1회= -225,000

간식비 : -77,000원*1회= -77,000

8.[초]교육과정 워크숍 2,100 2,100 0

1.일반업무추진비 2,100 2,100 0

2.생활지도운영 56,608 51,658 4,950

1.학생생활상담지도 6,276 6,276 0

1.[초]학생생활지도 운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0 (경상)상담실 행사 운영 : 664,000원*1회= 664,000

(경상)상담실 운영 용품 구입 : -4,000원

*1회=
-4,000

(경상) 심리평가 및 상담치료비 : 

-330,000원*2회=
-660,000

2.[초]정원외 기간제 전문상담

교사 인건비(목적)
2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

2.학교폭력예방 14,860 14,860 0

1.[초]안심알리미서비스 5,360 5,360 0

1.일반수용비 5,360 5,360 0

2.[초]맞춤형학교폭력예방(목

적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]회복적생활교육(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 800 800 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초]따뜻한 학급 문화 조성사

업(목적)
4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.학생안전교육 35,472 30,522 4,950

1.[초]안전교육 3,290 3,290 0

1.교육운영비 3,290 3,290 0

2.[초]사회복무요원(학생보호인

력) 운영지원비(목적)
12,372 12,372 0

1.기간제근로자인건비 12,062 12,062 0

2.교직원복지비 310 310 0

3.[초]교통안전교육운영비(목

적)
1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

4.[초]수상안전교육운영비(목

적)
13,360 13,360 0

1.교육운영비 13,360 13,360 0

5.[초]체험 중심 안전교육 교구

구입(목적)
4,950 0 4,950

1.비품구입비 4,950 0 4,950
(성립전_4추)체험중심안전교육 교구 : 

4,950,000원*1개=
4,950,000

3.연구학교 운영 43,500 43,500 0

1.연구학교운영 43,500 43,500 0

1.[초]원도심학교운영 41,000 41,000 0

1.운영수당 12,135 12,140 -5
학교 특색 프로그램 강사비 : -5,000원*1

회=
-5,000

2.교육운영비 28,540 28,535 5
1학년특색 체험 및 재료비 : -1,000원*1회

=
-1,000

3학년특색 체험 및 재료비 : -4,000원*1회

=
-4,000

4학년특색 체험 및 재료비 : -34,000원*1

회=
-34,000

5학년특색 체험 및 재료비 : -52,000원*1

회=
-52,000

학교 특색 프로그램 운영비 : 96,000원*1

회=
96,000

3.일반업무추진비 325 325 0

2.[초]탄소중립 실천 중점학급

(목적)
1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.[초]스쿨팜 운영(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 137,081 135,808 1,273

1.방송실운영 1,303 1,800 -497

1.[초]방송실운영 1,303 1,800 -497

1.교육운영비 213 300 -87 방송장비수리 : -300,000원*1회= -300,000

방송실 운영용품 구입 : 213,000원*1회= 213,000

2.비품구입비 1,090 1,500 -410 이동식앰프스피커구입 : -410,000원*1회= -410,000

2.정보화실운영 135,778 134,008 1,770

1.[초]학교정보화지원 135,778 134,008 1,770

1.일반수용비 7,255 6,945 310
IT기기 유지보수 및 기술지원 용역 : 

310,000원*1회=
310,000

2.교육운영비 14,296 12,836 1,460
학교홈페이지도메인사용료 : -30,000원*1

회=
-30,000

정보화기기 유지보수 : -310,000원*1회= -310,000

프린복사기등 토너구입 : 2,000,000원*1회

=
2,000,000

에듀테크 플랫폼 이용료 : -200,000원*1회

=
-200,000

3.비품구입비 114,227 114,227 0

5.교육여건 개선 75,603 74,875 728

1.교육환경개선 75,603 74,875 728

1.[초]교육환경개선 3,728 3,000 728

1.비품구입비 3,728 3,000 728 교육환경개선 물품 구입 : 728,000원*1회= 728,000

2.[초]2024년도 1차 초1~2방과

후교실 및 학급교실 환경개선비

(목적)

71,875 71,875 0

1.일반수용비 34,400 34,400 0

2.비품구입비 37,475 37,475 0

6.학교 일반운영 260,678 243,699 16,979

1.학교기관 운영 98,356 95,940 2,416

1.부서기본운영 46,827 40,916 5,911
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.[초]교장실운영 10,398 10,398 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 1,032 1,032 0

3.일반업무추진비 5,350 5,350 0

4.직책급업무수행경비 3,816 3,816 0

2.[초]행정실운영 22,505 14,894 7,611

1.일반수용비 17,351 8,940 8,411
G2B, 카드수납 등 각종수수료 : -400,000

원*1회=
-400,000

복사용지구입 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

사무용품구입 : 281,100원*10종*1회= 2,811,000

프린터 및 복사기 소모품 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 1,820 2,620 -800 관내출장여비 : -400,000원*1회= -400,000

관외출장여비 : -400,000원*1회= -400,000

4.교직원복지비 384 384 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 2,490 2,490 0

3.[초]교무부운영 13,924 15,624 -1,700

1.일반수용비 4,784 4,784 0

2.여비 9,140 10,840 -1,700 관내출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

관외출장여비 : -700,000원*1회= -700,000

2.병설유치원기본운영 14,507 15,202 -695

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
7,320 7,320 0

1.전기요금 7,200 7,200 0

2.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 284 750 -466

1.일반수용비 284 750 -466 실외놀이터 검사료 : -250,000원*1회= -250,000

소규모수선비 : -216,000원*1회= -216,000

3.[유]유치원운영 6,903 7,132 -229
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 5,757 5,502 255 조달수수료 : -50,000원*1회= -50,000

컴퓨터 주변기기 및 소모품 : 421,000원*1

회=
421,000

유치원운영용품 : 4,000원*1회= 4,000

정보화기기 유지보수비 : -120,000원*1회= -120,000

2.여비 560 1,040 -480 관내외출장여비 : -20,000원*4명*6회= -480,000

3.교직원복지비 186 190 -4 교원 자율동아리 운영 : -4,000원*1회= -4,000

4.일반업무추진비 400 400 0 다과, 접대용품 : 7,000원*1회= 7,000

협의회비 : -7,000원*1회= -7,000

3.행정지원인력운용 37,022 39,822 -2,800

1.[초]경비원인건비 29,512 30,712 -1,200

1.공무직인건비 27,122 28,322 -1,200 초과근무수당 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.공무직법정부담금 1,440 1,440 0

2.[초]미화원인건비 7,010 8,610 -1,600

1.공무직인건비 6,470 8,070 -1,600 미화원인건비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.공무직법정부담금 240 240 0

3.[초]시설관리원인건비 500 500 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.교직원복지비 300 300 0

2.시설 장비 유지 159,597 145,034 14,563

1.학교시설장비유지 159,597 145,034 14,563

1.[초]공공요금및제세공과금 65,570 67,570 -2,000

1.전기요금 45,932 43,932 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.상하수도료 12,600 15,600 -3,000 상하수도요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.기타공공요금 7,038 8,038 -1,000 전화요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]연료비 1,040 1,040 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.연료비 1,040 1,040 0 난방용기기 유류비 : 300,000원*1회= 300,000

가스비 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]시설관리용역 29,296 29,292 4

1.일반수용비 29,196 29,192 4 승강기법정검사수수료 : 4,000원*1회= 4,000

2.비품구입비 100 100 0

4.[초]시설일반관리 53,979 38,420 15,559

1.기간제근로자인건비 518 518 0

2.일반수용비 53,446 37,887 15,559 소규모수선비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

수목전지 : 49,000원*1회= 49,000

시설소모품구입비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

화초구입비 : 500,000원*1회= 500,000

교내청소비 : 10,010,000원*1회= 10,010,000

3.기간제근로자법정부담금 15 15 0

5.[초]화장실관리 4,500 3,500 1,000

1.일반수용비 4,500 3,500 1,000 화장실소모품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

6.[초]교육시설안전 인증 사업

(목적)
5,212 5,212 0

1.일반수용비 5,212 5,212 0

3.학교운영 협력 2,725 2,725 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,725 1,725 0

1.[초]학부모회운영 563 563 0

1.일반수용비 308 308 0

2.여비 30 30 0

3.일반업무추진비 225 225 0

2.[초]학부모교육 1,162 1,162 0

1.일반수용비 1,162 1,162 0
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세출합계 2,220,006 2,308,431 -88,425


